³¹⁹ « [...] Est igitur advertendum quod fides qua ex auctoritate hujus scientiae credimus non est fides rationibus apparentibus persuasa, sed divina virtute infusa. Cum enim nulla ratio ex rebus inferioribus sumpta ad hoc est efficax, nec mens humana sufficeret capere rationem sufficientem ad hoc acceptam a superioribus, oportet igitur quod sit fides a deo infusa quae rationi suadeat dicta sacrae scripturae esse divina oracula et ideo eis assentiendum quae etiam voluntatem inclinatur ut captivet intellectum et assentire faciat eis quae non videt, sed quasi ex auditu et testimonio auctoritatis superioris ea vera esse teneat. » *SQO* fol. 91v-92r

Cette adhésion de foi n'est, pour notre auteur, que le début de la démarche intellectuelle qui concerne les objets de foi. Elle peut servir en effet à préparer certains croyants, les théologiens, à recevoir de Dieu une connaissance supérieure³²⁰. La théologie permet en effet, pourvu qu'on ait la foi, de parvenir à intelliger d'une façon pleinement satisfaisante ici-bas, certains de ces objets.

II. Comment connaît-on les objets de foi ?

Que la foi surnaturelle que nous avons décrite puisse mener à une intellection (*intellectus*) meilleure des objets est affirmé très clairement par Henri. Il en montre la possibilité par un argument semblable à celui d'Aristote sur la possibilité de la connaissance en général : si elle était impossible, alors le désir naturel de cette connaissance surnaturelle serait vain³²¹ ; or aucun désir n'est vain ; donc cette connaissance est possible³²². L'intellection en question est censée être la récompense de la foi³²³ et ne concerne que ceux qui ont reçu l'Esprit saint au moment du baptême³²⁴.

Ce n'est cependant pas n'importe quelle foi qui est récompensée par cette intellection, mais uniquement la foi par laquelle on se fie à Dieu non seulement en tant qu'il dit la vérité mais encore en tant qu'il est l'auteur et le rémunérateur de la foi. Il semble donc que le croyant doive croire que sa foi sera récompensée pour qu'elle le soit effectivement, et doive également croire que sa foi a été engendrée par Dieu³²⁵. Mais ce n'est pas non plus à n'importe quel croyant que cette intellection s'adresse. Cette dernière, en effet, a pour objectif de soutenir la foi parmi les croyants et de la défendre contre les impies : ce n'est donc qu'à un

³²⁰ « [...] omnis discens qui propter debilitatem intellectus sui et elongationem intelligibilis ab eo non potest statim per evidentiam videre rerum veritates necesse habet primo credere illi qui eas novit, a quo debet earum notitiam accipere. Quare discentem in hac scientia primo oportet veritates ejus credere et fide tenere ab eo quo expectat eas evidenter scire, cum nutritus per fidem ad hoc ut evidenter eas sciat factus sit idoneus. Ille autem solus Deus est : de ipso enim principaliter est ista scientia et credenda omnia et ipse solus seipsum perfecte novit. Fidem ergo exhibendo deo, ut teste veritatis eorum quae dicuntur in hac scientia, oportet addiscere hanc scientiam, ut per fidem primam praeparemur ad ejus intelligentiam [...]. » *SQO* fol. 91v

³²¹ « [...] possibile est hominem addiscere hanc scientiam ad illorum notitiam quae sunt super philosophiam nostro studio investigandam [...] quia appetitus quo homo studio horum et investigationi intendit non est ponendus esse frustra ; frustra autem esset nisi homo per ipsum scientiam istam addiscere posset. » *SQO* fol. 90v

³²² On pourra lire davantage sur ce point ici : LEONE, M., « Metaphysics, Theology and Natural Desire to know Separate Substances in Henry of Ghent » in *Quaestio* 5 (2006), p. 111-124

³²³ « Intellectus enim merces est fidei » *SQO* fol. 92r

³²⁴ « [...] divinas scripturas omnes quidem homines legunt, non tamen omnes intelligunt deum veritatis positum in scripturis, nisi qui fuerit baptizatus, ut accipiat spiritum sanctum. » *SQO* fol. 93v. Ou encore : « [...] qui baptizatus est et meretur accipere spiritum sanctum, aperiuntur ei omnes scripturae ut intelligat quae ibi posita sunt mysteria veritatis. » *SQO* fol. 93v

³²⁵ « [...] fides quae via est ad intellectum non est fides qua solummodo creditur deo ut testi vero sed qua credens in ipsum fidit ut in fidei auctore et remuneratore. » *SQO* fol. 92r

nombre restreint de supérieurs dans l'Eglise, dont c'est la tâche, qu'elle devra nécessairement être accessible : ce sont les théologiens³²⁶.

Ce n'est enfin pas n'importe quel objet de foi qui est concerné par cette intellection. Il existe en effet selon Henri trois sortes d'objets de foi. La première sorte rassemble ceux qui ne seront jamais intelligés, comme les événements historiques présents ou passés. Cela concerne tout ce que l'Écriture comporte de contingent (c'est-à-dire dont la vérité ne peut être prouvée directement par un raisonnement), y compris les événements directement causés par Dieu et qui, selon Henri, auraient pu ne pas l'être, comme l'incarnation. La deuxième catégorie d'objets de foi comprend ceux qui ne nécessitent pas la foi pour qu'on les intellige mais qui doivent être crus par les fidèles quand bien même certains d'entre eux ne les comprendraient pas, comme certains raisonnements humains portant sur des choses naturelles. Le troisième type enfin est celui des objets de foi qui doivent être crus avant d'être intelligés, par ceux qui suivent les préceptes divins³²⁷. L'intellection que nous allons étudier ne concerne que cette troisième sorte d'objets, qui sont donc des objets nécessaires que l'on ne peut connaître par la raison naturelle, par exemple le fait que Dieu soit à la fois trois et un.

Notre perspective a changé : là où nous nous penchions sur les objets de foi comme propositions dans notre première partie, nous abordons ici les faits que ces propositions désignent. En effet, dans la première partie, ils nous intéressaient en tant que transmis par un certain texte dont il s'agissait d'établir la véracité. Ici, au contraire, c'est la vérité de ce dont parle ce texte qui nous intéresse au premier chef.

1. L'intellection des objets de foi

Comment obtient-on cette intellection, qui permet de donner son assentiment aux objets de foi non plus en étant mû par une autorité mais bel et bien par la vérité des objets eux-mêmes³²⁸ ? Il semble que le croyant, guidé par sa foi qui lui permet d'assentir à un certain

³²⁶ « [...] ista scientia cum sit homini de necessitate salutis est ei necessaria, non solum eam sic recipere ut veritati credibilium assentiat sed etiam eam percipere ut veritatem credibilium piis opitulari et contra impios ab omni falsitate defendere sciat. Primum necessarium est cuilibet. Secundum est necessarium solum majoribus et superioribus in ecclesia. » *SQO* fol. 92v

³²⁷ « Sciendum, secundum Augustinum lxxxiii q. q. xlvi, quod credibilium tria sunt genera. Alia quae semper creduntur et numquam intelliguntur, sicut est omnis historia temporalia et humana gesta percurrans et hoc maxime praeterita quae nec vidimus nec visuri sumus et ideo omnino a sensu et intellectu sejuncta sunt. [...] Alia vero mox ut creduntur intelliguntur, ut sunt omnes rationes humanae vel quae de numeris vel disciplinis, id est cognita humana ratione de rebus naturalibus, quia in istis non oportet quod fides praecedat rationem. [...] Alia vero sunt quae primo creduntur et postea intelliguntur, qualia sunt illa quae in divinis rebus non possunt intelligi nisi ab his qui mundo sunt corde, quod sit praecipis servatis, quae de bene vivendo accipiuntur. » *SQO* fol. 95r

³²⁸ « Absolute igitur dicendum quod discens hanc scientiam ut congruit, super habitum fidei acquirit habitum intellectus, ut quae primo credit fide, postmodum intelligit ratione et cui primo assentit ita suasus alterius auctoritate quasi audiendo, deinde assentit motus ab ipsa credibilis veritate vere intelligendo. » *SQO* fol. 94v-95r

nombre d'objets de foi, prenne ces derniers comme prémisses et mène à partir d'eux des raisonnements le conduisant à des conclusions qui constituent de nouveaux objets de foi ou qui lui permettent de mieux comprendre ce qu'il croyait déjà³²⁹. Cela ne se fait cependant pas sans l'aide de Dieu³³⁰. Pour comprendre en quoi consiste ce mode de connaissance, nous allons dégager sa spécificité par rapport à d'autres modes possibles.

Il existe pour Henri trois modes de connaissance des choses naturelles : la connaissance à partir du seul témoignage, que nous avons étudiée ; la connaissance obtenue par la vision ; la connaissance obtenue par le raisonnement. Il utilise à plusieurs reprises dans ses écrits l'exemple de l'éclipse de Lune pour illustrer son propos. Quelqu'un peut nous dire qu'une éclipse que nous ne voyons pas est en train de se dérouler et nous le croyons : c'est le premier mode de connaissance. Nous pouvons voir de nos yeux se dérouler une éclipse : c'est le second mode. Un astronome enfin, à partir de sa connaissance de la nature du Soleil et de la Lune et de leurs mouvements peut conclure, à l'aide d'une illumination divine générale, qu'une éclipse doit nécessairement se dérouler à un temps t , sans qu'il la voie : c'est le troisième mode de connaissance³³¹.

Il en va de même pour la connaissance des objets de foi. La simple foi constitue le premier mode de connaissance. La vision de l'apparence de la chose crue, accessible aux saints et aux anges, constitue le second. Le troisième enfin passe par un raisonnement : de même que l'astrologue, celui qui connaît de cette manière, parvient, selon l'exemple d'Henri, à partir de la connaissance des natures des termes « père », « fils » et « esprit saint »³³², à

³²⁹ « [...] adjutus [...] dono gratiae fidei opere intellectus ipsis [primis credibilibus] assentit. Et consimiliter bene verum est quod ex puris naturalibus opere rationis non posset istam scientiam addiscere, adiutus tamen lumine fidei manuduci potest ad ulteriora credibilia investiganda, vel ad jam credita intelligenda [...]. » *SQO* fol. 90v

³³⁰ « Solus enim ille qui fidem dedit potest praestare intellectum, sed hoc secundum communem cursum non nisi fide praecedente, per quam homo ad intellectum sit idoneus ut videat ex evidentia rei vel rationis quod prius sola fide tenebat. » *SQO* fol. 91v

³³¹ « Se habent autem illa tria, credere, intelligere, videre, quemadmodum si de aliqua eclipsi iam instante dicat aliquis non videnti illam, quia iam Luna eclipsatur, si praesumat de veritate dicentis, statim credit quod non videt prae oculis, nec intelligit, quia per concursus motuus caelestium non scit quod in tali instanti de necessitate debeat Luna eclipsari. Ille vero qui hoc novit, isto modo Lunam intelligit iam eclipsari, sciendo eclipsim aliquam esse in singulari vago, et ita in universali, non autem in singulari signato nisi oculis suis videat illam particularia eius comprehendendo [...]. Ille vero, qui illam videt, certissimum intellectum habet de hac eclipsi, ut particularis est signata, de qua astrologus non habet nisi fidem sive opinionem, quamquam de ea in universali et in particulari vago habeat demonstrationem, ita quod est certa demonstratio de universali et particulari vago, et fides sive opinio de particulari signato simul stant absque visioni corporali in particulari signato. » *Qdl. VIII, 14* (*OO XII* p. 187-188)

³³² Notons ici que, par comparaison avec la connaissance portant sur des choses naturelles, Henri parle ici non de nature du père, du fils, etc. comme il parlait des natures du Soleil et de la Lune, mais bien de la nature des termes. Il ne faudrait pas en conclure que la connaissance obtenue sur les objets de foi concernerait moins les états de fait que les connaissances sur les choses naturelles. Ce léger décalage fait simplement référence au fait que, si la Lune et le Soleil peuvent nous être connus par une perception directe, le père et le fils, en revanche, ne nous sont connus que par l'intermédiaire de l'Écriture. Le point de départ de l'investigation est donc la définition

conclure que l'Esprit saint procède du Fils et du Père et pas du Père seul, et ceci grâce à une illumination spéciale³³³. Il faut comprendre que cette dernière est spéciale dans la mesure où elle ne concerne que les objets de foi et n'est accordée qu'aux fidèles qui le méritent, tandis que l'illumination générale susmentionnée est accordée à tout homme s'engageant dans une démarche de connaissance.

2. Raisonnement et vision

Commençons par établir la différence entre connaissance des objets de foi par vision et connaissance par raisonnement³³⁴. Comme nous venons de le voir, la première est réservée aux bienheureux et n'est pas accessible ici-bas. Elle ne nous concerne donc pas directement. Son examen nous renseigne cependant par comparaison sur l'intellection que nous étudions. En effet, Henri accorde un crédit total à la vision en termes de certitude : même si elle est trouble, elle ne peut en aucune manière être obscure et conserve donc quoi qu'il advienne le degré de clarté le plus élevé qui soit. Elle est par conséquent certaine au plus haut point, selon le troisième type de certitude que nous avons évoquée en I.2. Cette absence maximale d'obscurité « assure » la raison au plus haut point³³⁵, c'est-à-dire que la certitude de clarté maximale produit une certitude d'adhésion maximale. A l'inverse, la connaissance par raisonnement garde toujours une part d'obscurité.

des termes et non la nature des états de fait. Il n'en reste pas moins que, par la foi, on se rapporte à ce que désignent les termes de l'Écriture comme à des états de fait et que les élaborations que l'on effectue se rapportent à des états de fait.

³³³ « [...] circa idem triplex est modus cognoscendi discipulo possibilis. Unus ex solo auditu quo credit dictis magistri et ejus auctoritati, puta quia luna eclipsatur, si hoc dicat ei magister ejus. Alius est aspectu corporali, quo cernit oculis quia luna eclipsatur, sed propter quid ignorat. Tertius ex ratione sola, qua certis temporibus et certis sitibus ex motibus solis et lunae circa terram, noverit lunam necessario eclipsari, licet non videat quia nunc eclipsatur, neque aliquis hoc ei dicat. Consimiliter in notitia eorum quae sunt fidei in hac scientia triplex est modus cognoscendi. Unus qui est solius fidei, quasi ex auditu assentiendo divinae auctoritati, quia in scriptura sua illa asserit [...]. Alius est ex rei creditae apparentia, quo modo cognoscunt eam sancti in patria. Tertius modus est medius quo cognoscuntur credita, non solum auditu nec apparentia rei quasi visu, sed ex rationis evidentia, qua intellectui conspicuum est naturam rei sic se habere sicut fides tenet. Quemadmodum enim cognoscendo naturam solis et lunae et discursus eorumdem circa terram, per intellectus investigationem adiutorio luminis naturalis cum generali illustratione divina potest homini notum fieri quomodo contingit lunam eclipsari, sic cognoscendo naturas terminorum credibilium, ut patris et filii et spiritus sancti in divinis per intellectus investigationem adiutorio luminis supernaturalis et divinae illustrationis specialis, potest ei notum fieri quia spiritus sanctus procedit a patre et filio, et non a patre solo et sic de caeteris quae sunt hujus scientiae propria et ad fidem pertinentia. » *SQO* fol. 94r-v